[image: image1.png]% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ASSESSORIA COLETIVA DA

DO ESTADO DE SANTA CATARINA BANCADA DO PT

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004/11

Suprime o artigo 31 da Lei Complementar nº 485, de 11 de janeiro de 2010, que dispõe sobre o Quadro de Pessoal dos Serviços Jurídicos das Autarquias e Fundações e adota outras providências.

Art. 1º Fica suprimido o artigo 31 da Lei Complementar 485, de 11 de janeiro de 2010,  que dispõe sobre o Quadro de Pessoal dos Serviços Jurídicos das Autarquias e Fundações e adota outras providências.
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 11 de janeiro de 2010.

Sala das Sessões, em

Deputado Dirceu Dresch                                                       Deputado Padre Pedro Baldicera

Líder da Bancada do PT

Deputada Ana Paula Lima                                                      Deputada Luciane Carminatti

Deputado Jailson Lima da Silva                                                 Deputado Neodi Saretta

Deputado Volnei Morastoni

JUSTIFICATIVA

Objetiva a presente proposição corrigir distorções e privilégios incompatíveis com os princípios norteadores da Administração Pública e ao Estado Democrático de Direito que reclamam tratamento diverso ao prescrito nos dispositivos contidos Lei Complementar nº 485, de 11 de janeiro de 2010, ora atacados.
Assim sendo, e considerando o devido atendimento à legislação vigente e a alta relevância social do projeto de lei complementar ora apresentado, bem como a proteção da coletividade e do erário público, e a preservação dos valores democráticos e republicanos, solicitamos aos Excelentíssimos Senhores Deputados a aprovação e a rápida tramitação desta proposição.

Deputado Dirceu Dresch                                                          Deputado Padre Pedro Baldicera

Líder da Bancada do PT

Deputada Ana Paula Lima                                                       Deputada Luciane Carminatti

Deputado Jailson Lima da Silva                                                 Deputado Neodi Saretta

Deputado Volnei Morastoni

[image: image1.png]